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Anotace

Předkládaná práce se zabývá dalším rozvojem použití miniaturizovaných vzorků pro posouzení

mechanických vlastností materiálu. Tyto testy jsou používány v případě malého objemu

experimentálního materiálu, jako je například vývoj nových materiálů, hodnocení materiálů

vyrobených extrémní plastickou deformací, či určení míry degradace provozovaného zařízení za

účelem odhadu zbytkové životnosti. Metoda semi-destruktivních odběrů spočívá v šetrném

odebrání minimálního množství materiálu bez ovlivnění odebíraného materiálu a bez dalších

nutných oprav funkčního komponentu. Penetrační zkouška (SPT) je používána k vyhodnocení

vlastností pro tyto aplikace, ale vzhledem k její hlavní nevýhodě - nutnosti definované korelace

mezi SPT zkouškami a reálnými testy pro všechny uvažované aplikace, jsou vyvíjeny metody

alternativní. Znalost korelace může být v mnoha případech obtížná nebo přímo nemožná, proto

jsou nově vyvíjené metodiky, které používají miniaturizované standardní zkušební vzorky.

Předložená práce porovnává výsledky získané s použitím metod SPT a aplikovaných /

vyvinutých miniaturních zkušebních těles s výsledky standardních vzorků v oblasti zkoušek

tahem, zkoušek rázem v ohybu, vysoko cyklové únavy a zkoušek tečení. Použité experimentální

materiály pro vývoj / ověřování metod jsou oceli používané v energetice. Některé z nich jsou

zkoumány ve stavu po provozu. Výsledky testů SPT neposkytly spolehlivé výstupy, zatímco

použití miniaturizovaných vzorků přineslo velmi dobré výsledky ve srovnání s výsledky

standardních zkoušek a ukázalo další směry vývoje v této oblasti.

Klíčová slova: Zkouška tahem, zkouška rázem v ohybu, creep, Small Puch Test (SPT), Mikro-

tahové testy (MT-T), mechanické vlastnosti

Annotation

The presented thesis deals with further development of small sized specimens techniques for

mechanical properties assessment. These tests are being applied for cases when there is shortage

of the experimental materials (new materials development, severe plastic deformation processes,

residual service life assessment of in service components). These applications require careful

experimental material removal for reliable properties determination without any negative effect

on the material extracted or original component. Small punch test technique (SPT) is widely used

for these applications, but due to its main drawback – necessity of known correlation between the

SPT tests and real tests for all considered applications that can be in many cases difficult or

directly impossible, miniaturized standard sized specimen techniques are developed recently. The

presented thesis investigate results obtained with the use of SPT and applied/developed mini-

sized standard specimens in the field of tensile tests, Charpy impact tests, high cycle fatigue and

creep tests. The experimental materials used for the development/verification of methods are

steels used in power industry. Some of them are investigated also in state after the service.

Results of SPT tests did not provide reliable outputs, however the miniaturized specimens yielded

very good results in comparison with standard sized specimens and pointed out further

development directions in the field.

Keywords: Tensile test, Impact bend test, creep, Small Puch Test (SPT), Micro-Tensile Tests

(MT-T), mechanical properties
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

BM Base material (základní materiál)

ECCC European Creep Collaborative Committee

FATT50

Fracture Appearance Transition Temperature (Přechodová teplota

vyhodnocená na základě 50 % podílu křehkého (štěpného) a houževnatého

(tvárného) lomu)

MKP Metoda konečných prvků

M-TT Micro-Tensile Tests (Mikro-tahové zkoušky)

SFT Small Fatique Test

SPT Small Punch Test

SK Svarový kov

TOO Tepelné ovlivněná oblast

SPT Small Punch Test

A Tažnost [%]

Ag
Plastické prodloužení při max. zatížení měřené

průtahoměrem
[%]

BF Podíl křehkého lomu [%]

C Materiálová konstanta [-]

d0 Počáteční průměr zkušební tyče [mm]

E Youngův modul pružnosti v tahu [MPa]

F Síla [N]

Fa Velikost síly při zastavení trhliny [kN]

Fe

Síla charakterizující přechod z lineárního stavu do stádia

spojovaného s rozvojem plastické deformace přes tloušťku

disku při SPT

[N]

Fgy Síla na mezi makroplastických deformací [kN]

Fiu Velikost síly při inicializaci trhliny [kN]

Fm Maximální síla zaznamenaná během testu SPT [N]

Fmax Maximální síla dosažená při zkoušce tahem [N]

FQ

Síla měřená při zkouškách lomové houževnatosti

definovaná jako průsečík 5% sečny nebo max. síla při

prasknutí zkušebního tělesa

[kN]

G Rychlost uvolňování energie, hnací síla trhliny [N/m]

H Výška zkušebního Charpy tělesa [mm]

h0 Počáteční tloušťka SPT disku [mm]

hf
Tloušťka disku po zkoušce SPT v těsné blízkosti trhliny

(nejužší předpokládané místo po zkoušce SPT)
[mm]

KCU
Vrubová houževnatost měřená na Charpy tělese s U-

vrubem
[J/cm

2
]

KCV
Vrubová houževnatost měřená na Charpy tělese s V-

vrubem
[J/cm

2
]
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KCH
Experimentální konstanta pro vyhodnocení BF ze

záznamu při zkouškách rázem v ohybu na Charpy tělesech
[-]

KV (KU) Nárazová práce-těleso s V-rubem (U-vrubem) [J]

L0 Počáteční měřená délka [mm]

Lc Zkoušená délka [mm]

Le Počáteční měřená délka průtahoměru [mm]

Lt Celková délka zkušební tyče [mm]

Lu Konečná měřená délka [mm]

Nf Počet cyklů do porušení [-]

PLM Parametr Larson - Miller [-]

R Asymetrie únavového cyklu [-]

Re, Rp Výrazná/smluvní mez kluzu [MPa]

ReH Výrazná horní mez kluzu [MPa]

ReL, Výrazná dolní mez kluzu [MPa]

Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

RmT Mez pevnosti při tečení [MPa]

RT Mez tečení [MPa]

Rp0,2 Smluvní mez kluzu při plastické deformaci 0,2% [MPa]

S0 Počáteční průřez zkušební tyče při zkoušce tahem [mm
2
]

S0(CH) Počáteční průřez pod vrubem Charpy tělesa [mm
2
]

Sf Velikost lomové plochy [mm
2
]

Su Konečná nejmenší plocha příčného průřezu [mm
2
]

TSP Tranzitní teplota získaná ze SPT [K]

U Elastická deformační energie tělesa [J]

uf Deformace odpovídající porušení disku při SPT [N]

um Deformace při maximální síle při SPT [N]

v Posuv zatěžující síly [mm]

V Objemová jednotka materiálu [m
3
]

Z Kontrakce [%]

αSPT Korelační koeficient pro SPT [-]

ΔL Prodloužení zkušební tyče [mm]

Δt Teplotní posun [°C]

ε Poměrná deformace [%]

σ Napětí [MPa]

σa Amplituda napětí [MPa]

σc Mez únavy [MPa]

σ Napětí [MPa]

σmax Maximální hodnota napětí [MPa]

σmin Minimální hodnota napětí [MPa]

σm Střední napětí cyklu [MPa]

σy Efektivní mez kluzu [MPa]

z Zbytková životnost [h]
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1. Úvod

Problematika měření a hodnocení mechanických charakteristik materiálů je velmi rozsáhlá [1]

a předkládaná disertační práce se zabývá vyhodnocováním materiálových charakteristik pomocí

miniaturních vzorků a porovnáním s výsledky měření na standardních vzorcích. Využití těchto

metod je poměrně rozsáhlé, např. při odhadech zbytkové životnosti strojních zařízení.

V případech, kdy konstrukce pracuje v podmínkách, které způsobují degradaci, zhoršení, pokles

mechanických vlastností (v důsledku působení vysoké teploty, cyklického zatěžování, koroze,

radiace apod.), je nutno tyto vlivy brát v úvahu již ve stádiu dimenzování příslušných

jednotlivých komponent i zařízení jako celku. Konstrukce v takových případech bývají

dimenzovány na omezenou životnost, např. tepelně-energetická zařízení na dobu provozu dvaceti

nebo třiceti let. Častou úlohou je stanovení zbytkové životnosti konstrukce v případech, kdy

plánovaná, výpočtová doba životnosti se blíží ke konci a uživatel se ptá, zda, popř. za jakých

podmínek může zařízení provozovat i nadále.

V podobných praktických případech je obvykle obtížné stanovit stupeň degradace materiálových

vlastností vlivem provozních podmínek, např. proto, že nejsou obvykle původní materiálové

mechanické vlastnosti dostatečně přesně známé. Stejně tak není jednoduché pokles


[…]


následně byly vyhodnoceny SPT zkoušky s využitím těchto korelačních vztahů. Výsledky

v těchto případech vykazovaly dobrý souhlas s výsledky standardních vzorků, což bylo

očekávané vzhledem k odvození korelačních vztahů na jejich základě. Nicméně korelační vztahy

jsou rozdílné pro každý ze sledovaných materiálů, což výrazně limituje použití SPT – nelze

použít pro případy kdy není možné tyto korelační vztahy stanovit z důvodu nedostatku materiálu

pro realizaci standardních zkoušek. Výsledky vyhodnocení tahových vlastností s využitím

miniaturních vzorků prokázalo aplikovatelnost miniaturních tahových vzorků, jež poskytly

výsledky plně srovnatelné se standardními vzorky bez nutnosti stanovení a následné aplikace

korelace mezi vzorky různých rozměrů.

Pro posouzení odolnosti vůči křehkému lomu na základě vrubové houževnatosti byl sledován

vztah mezi výsledky transitních teplot stanovených na základě standardních a miniaturních

Charpy vzorků. Byl sledován vztah mezi přechodovými teplotami stanovenými pro obě

uvažované geometrie. Bylo posuzováno, zda je teplotní posun konstantní pro různé materiály

potvrzující rozhodující vliv geometrie na tento posun, umožňující vyhodnocení teplotního posunu

platného pro širší spektrum materiálů. Výsledky na mini-Charpy tělesech použitých pro

vyhodnocení FATT50 u čtyř materiálů vykazovaly téměř konstantní teplotní posun Δt = 63

(±4)°C. Na základě těchto měření lze odhadnout, že teplotní posun Δt mezi FATT50 měřenou na

standardních a mini-Charpy vzorcích bude pro mnoho ocelí konstantní. Navíc tato hodnota velmi

dobře koresponduje s výsledky uváděnými v literatuře např. [79]. Získané výsledky jsou velmi

cenné, protože každá zkušební laboratoř má svoji databázi výsledků, které jsou její know how a

jsou velmi zřídka publikovány. Pro určení přechodové teploty budou mini-Charpy tělesa určitě

daleko vhodnější než SPT disky. Velkou roli při zvážení vhodnosti výběru podrozměrných těles

pro určení FATT50 hraje i fakt, že typ zatěžování je u mini-Charpy těles stejný a proto i nejistota

určení korelačních vztahů je z principu menší. Také je u této metody výrazně menší pracnost.

V oblasti vysokocyklové únavy byla vyzkoušena nově navržená tělesa, ale výsledky

miniaturizovaných plochých zkušebních vzorků nekorespondovaly s vypočteným koeficientem

koncentrace napětí a korelačním vztahem určeným z výsledků provedených zkoušek. Toto

ukazovalo na ovlivnění výsledků více parametry, než pouze vlastní geometrií a tudíž by bylo

nezbytné stanovit složitější korelační vztahy, což není žádoucí vzhledem ke komplikaci se

stanovením odpovídajících korelačních parametrů. Bylo proto nově navrženo válcové miniaturní

zkušební těleso o průměru aktivní části 1,5mm. Výsledky z těchto vzorků byly porovnány

s výsledky naměřenými na vzorcích o průměrech 4, 8 a 12mm. Získané výsledky byly velmi

konzistentní a vykázaly srovnatelné výsledky naznačující, že navržené těleso by mohlo být

vhodné pro realizaci miniaturních zkoušek vysokocyklové únavy. Pro ověření navrženého

přístupu je nutné realizovat v budoucnu další experimenty, potvrzující spolehlivost a oblast

aplikovatelnosti navržených vzorků pro vyhodnocení vysokocyklové únavy materiálů.

V oblasti zkoušek tečení bylo úspěšně vyzkoušeno nově navržené těleso pro zkoušky tečení. Toto

těleso lze vyrobit ze vzorku odebraného semidestruktivním odběrem. Výsledky provedené

na třech materiálech velmi dobře korespondovali s výsledky standardních testů. Výsledky

ze zkoušek mini těles nemusí být nijak korelovány. V případě materiálu parovodu byl proveden

i výpočet zbytkové životnosti jak z výsledků standardních těles, tak z výsledků mini těles

a výsledek byl téměř totožný. V současné době je stále nejrozšířenější technika hodnocení

zbytkové životnosti na základě zkoušek žárupevnosti. I přes svoji relativní přesnost a zejména
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bohaté zkušenosti při hodnocení různých typů materiálů zůstávají její zásadní nevýhodou vysoké

náklady, které je nutné vynaložit na odběr dostatečného objemu zkoumaného materiálu. K tomu

se mohou vázat náklady související s dobou odstávky energetické zařízení a také náklady

související s náklady na opravu po odběru materiálu určeného k výrobě vzorků vhodných pro

zkoušky tečení. Pro zkrácení doby odstávky a tím snížení ekonomických ztrát je nutné se zabývat

možnostmi hodnocení materiálu především pomocí nedestruktivních a semidestruktivních

technik. Mezi tyto metody jsou zahrnuty způsoby hodnocení pomocí metalografických replik, či

zavedení hodnocení mechanických vlastností zejména creepových zkoušek pomocí mini vzorků.

V oboru mechanického zkoušení se použití malých vzorků, které vyhodnocující mechanické

charakteristiky z malého objemu experimentálního materiálu, jeví jako velmi perspektivní,

Zejména použití miniaturizovaných zkušebních těles, které svým charakterem odpovídají

způsobu zatěžování standardních těles. Pro další výzkum v tomto oboru je možné rozšířit použití

miniaturizovaných vzorků do oblastí měření mechanických vlastností, jako jsou např. creepové

testy se záznamem okamžité deformace či únavové testy v oblasti nízkocyklové únavy.

Výsledky této disertační práce jsou použitelné pro hodnocení mechanických vlastností

a degradace materiálů a jsou velkým přínosem zejména pro oblast energetiky při hodnocení

zbytkové životnosti komponent.
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