## Hodnocení školitele

### Disertační práce Ing. Eva Chvostová

Ing. Eva Chvostová absolvovala VŠSE v Plzni fakultu strojní obor strojírenská technologie v roce 1990. Po mateřské dovolené nastoupila v roce 2003 do oddělení mechanických zkoušek ve společnosti VZÚ Plzeň do creepové laboratoře. Od roku 2007 byla ing. Chvostová díky svým odborným znalostem a organizačním schopnostem vedoucím oddělení mechanických zkoušek. V roce 2016 ing. Chvostová nastoupila na oddělení mechanických zkoušek a termofyzikálních měření do COMTES FHT a.s.

Od počátku projevovala hluboký zájem o obor a byla velmi aktivní. Pro další rozvinutí svého odborného potenciálu se v roce 2007 přihlásila k doktorandskému studiu v oboru materiálové inženýrství na KMM, ZČU. Její doktorandská práce se zabývá kompatibilitou výsledků mechanických zkoušek a úzce souvisí s její pracovní náplní, kdy je nezbytné zákazníkovi poskytovat důvěryhodné výsledky na mnohdy miniaturních zkušebních tělesech a výsledky následně srovnat s hodnotami získanými na tělesech standardních rozměrů.

Hlavním směrem výzkumu od počátku odborné práce ing. Chvostové byla oblast creepu. V roce 2004 se začala zabývat měřením creepových vlastností s využitím miniaturních vzorků typu Small Punch Test, pro které navrhla a následně aplikovala zkušební přípravky a metodiky. Následně se mimo jiné zabývala oblastí posuzování vlastností svarových spojů a vyhodnocení provozovaných materiálů a komponent z pohledu odolnosti vůči křehkému lomu. V oblasti standardních zkoušek se Ing. Chvostová stala expertem na širokou škálu měření, jako jsou zkoušky tahem, tlakem, nízkocyklové a vysokocyklové únavy za různých rychlostí zatěžování. Kromě řešení výzkumných zakázek pro komerční partnery je Ing. Chvostová členem řady řešitelských týmů výzkumných projektů (např. MSM4771868401 - Výzkum provozní degradace perspektivních konstrukčních materiálů (2004-2010, MSM), FR-TI2/080 - Nové technologie spojování komponent průtočné části turbín pro ultra super kritické parametry páry (2010-2012, MPO/FR), FR-TI4/509 - \*Vývoj nové technologie opravného svařování provozovaných tlakových nádob jaderných reaktorů VVER 1000 (2012-2016, MPO/FR), TA04021166 Díly parních turbín se zvýšenou odolností proti působení creepu a únavového poškození, 2014 – 2017). Je aktivní též v publikační oblasti, kde je autorem či spoluautorem více než 15-ti odborných publikací a více než 60 výzkumných zpráv. Pravidelně se aktivně účastní jak domácích, tak i zahraničních konferencí a dalších kurzů v oblasti materiálového inženýrství.

V průběhu celého doktorandského studia a přípravy disertační práce měla velmi zodpovědný přístup a předložené výsledky jsou cenným přínosem v oblasti posouzení srovnatelnosti výsledků mezi jednotlivými typy a velikostmi vzorků. Disertační práci ing. Chvostové hodnotím velmi pozitivně a doporučuji k obhajobě.

doc. Ing. Ján Džugan, Ph.D.

školitel